
 

COMUNE DI GREZZANA 
Provincia di Verona 

_______________________ 
 

37023 GREZZANA (VR) – Piazzetta Milite Ignoto (già Via Roma 1) 
Tel. 0458872511 – Fax 0458872510 – P.IVA 00405260233  

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 84  
 
         Grezzana, 29/07/2024 
 
 
OGGETTO: OPERAZIONI DI ESUMAZIONE DEI DEFUNTI INUMATI PRESSO IL 

CIMITERO COMUNALE DI LUGO E DESTINAZIONE DEI RESTI 
MORTALI OGGETTO DI DISINTERESSE DA PARTE DEI FAMILIARI 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA SICUREZZA, SERVIZI DEMOGRAFICI E 

DIGITALIZZAZIONE 
 
RICHIAMATI il D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285 “approvazione del Regolamento Nazionale di 
Polizia Mortuaria” e le Circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24 giugno 1993 e n. 10 del 31 
luglio 1998;  
 
VISTA la Legge della Regione Veneto n. 18 del 4 marzo 2010 “norme in materia funeraria”  
 
VISTA la Legge n. 130/2001 “disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri” a 
cui l’art. 46 della Legge della Regione Veneto n. 18 del 4 marzo 2010, prevede il rinvio 
relativamente alle modalità di acquisizione della volontà per poter procedere alla cremazione; 
 
VISTO l’art. 82 e seguenti del Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con D.P.R. 285/1990 
che attribuisce al Sindaco (oggi responsabile del Servizio) i compiti di regolazione, in via ordinaria, 
delle esumazioni e delle estumulazioni; 
 
RICHIAMATO il regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con delibera di C. C. n.13 
del 29 aprile 2022 in particolare l’art. 27; 
 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 01/07/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di 
posizione organizzativa dell’area “Sicurezza, Servizi Demografici e Digitalizzazione” al 
Comandante Russo Cataldo; 
 
RITENUTO opportuno provvedere all’esumazione dei defunti inumati nel campo denominato 
sinistra 1 e i defunti inumati nel campo speciale indecomposti; 
 
CONSIDERATO che occorre liberare lo spazio occupato dalle salme inumate nel Cimitero e 
consentire quanto prevede il precitato Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria al fine di poter, 
poi, riutilizzare i campi per le inumazioni; 
 
ATTESO che i defunti ivi ubicati (vedasi elenco allegato alla presente) hanno completato il periodo 
di sepoltura ordinaria 



ORDINA 
che a partire dal 16 al 21 settembre 2024 nel cimitero di Lugo, si provveda alle operazioni di: 
-esumazione dei defunti sepolti nel campo speciale indecomposti; 
-esumazione dei defunti sepolti nel campo denominato sinistra 1; 
che l’orario di inizio operazioni venga in seguito comunicato ai parenti delle salme interessate con 
ogni mezzo idoneo; 
che le operazioni di esumazione siano eseguite negli orari stabiliti anche in assenza dei congiunti, 
adottando ogni cautela utile ad evitare situazioni di disagio e di pericolo per la salute; 
che il cimitero rimanga chiuso ai visitatori per il tempo necessario ad ultimare le operazioni 
cimiteriali predette, eccetto per i parenti dei defunti che intendano presenziare; 
che di ciascuna esumazione eseguita venga redatto verbale indicante lo stato del cadavere, la sua 
destinazione e l’eventuale avvio alla cremazione ai sensi dell’art. 3 c. 1 lett. g) L. 130/2001; 
 

INVITA 
I familiari di tutti i defunti interessati dalle operazioni di esumazione a recarsi presso l’Ufficio di 
Polizia Mortuaria del Comune di Grezzana (previo appuntamento telefonico chiamando il n. 045 
8872587 dalle 10.00 alle 13.00 dal lunedì al venerdì), per disporre sulla destinazione dei resti dei 
congiunti; 
 

PRECISA 
 
1) che le operazioni di esumazione sono svolte da personale di apposita società affidataria del 
servizio cimiteriale; 
2) che nel caso di incompleta mineralizzazione dei defunti esumati, i resti saranno inumati in campo 
speciale indecomposti, all’interno di contenitore biodegradabile contenente enzimi chimici che ne 
favoriscano la mineralizzazione e saranno, poi, oggetto di nuova esumazione trascorso il periodo di 
5 anni; 
3) che nel caso di incompleta mineralizzazione dei defunti esumati, gli aventi diritto possono 
presentare all’Ufficio Polizia Mortuaria istanza preventiva di cremazione dei resti mortali dei 
defunti con spese per tutte le pratiche relative alla cremazione a totale carico dei parenti, i quali 
dovranno rivolgersi ad impresa di onoranze funebri di fiducia;  
4) per le salme oggetto di disinteresse dei familiari si rimanda all’art. 3 c. 1 lett. g) della legge n. 
130/2001 “disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri”, nonché all’art. 30 del 
vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 
5) che solo in caso di completa mineralizzazione del cadavere o in caso di cremazione dei resti 
mortali, le ossa o le ceneri contenute, rispettivamente, in cassette di zinco o urne, potranno essere 
tumulate nei seguenti modi: 

- in celletta ossario da prendere in concessione oppure, se capienti, in cellette già in 
concessione per altri congiunti nei cimiteri del Comune o di altri comuni; 

- all’interno di loculi o tombe di famiglia già in concessione a parenti del defunto, nei limiti 
dello spazio disponibile, situate anche in cimiteri di altri comuni, e comunque nel rispetto 
delle norme previste dal regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 

6) che la destinazione delle ossa ad ossario comune è consentita solo in caso di completa 
mineralizzazione del cadavere e previa indicazione da parte dei parenti; 
7) che sono a carico dei richiedenti le seguenti spese: 

- per l’eventuale nuova concessione di celletta ossario; 
- per l’acquisto delle cassette di zinco o di urne cinerarie per la conservazione delle ossa e 

delle ceneri; 
- per le operazioni di apertura e chiusura di loculi o di cellette per la collocazione delle ossa o 

delle ceneri; 
- per il trasporto per il crematorio o per altro cimitero, nei casi di cremazione o di destinazione 

diversa dal cimitero di Lugo; 



 
8) che qualora non si individuasse un parente dei defunti interessati dalle operazioni di esumazione, 
il Comune di Grezzana provvederà d’ufficio a depositare nell’ossario comune i resti ossei rinvenuti 
e, in caso di incompleta mineralizzazione, i resti mortali verranno inumati nel campo speciale 
indecomposti, come specificato nel punto 2) 
9) che i famigliari potranno presenziare alle operazioni di estumulazione delle salme nel numero 
massimo di una persona per defunto e nel rispetto delle norme vigenti in materia di prevenzione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. A tal fine sono invitati ad indicare il nominativo 
della persona che presenzierà all’ufficio di Polizia Mortuaria nella persona della Sig.ra Alessandra 
Bertaso, previo appuntamento telefonico chiamando il n. 045 8872587 dalle 10.00 alle 13.00 dal 
lunedì al venerdì, oppure tramite e-mail all’indirizzo anagrafe@comune.grezzana.vr.it;  
10) che sulle sepolture interessate dalle operazioni di esumazione verranno affissi degli avvisi; 
 

DISPONE 
 
Che la presente ordinanza, con allegato l’elenco dei nominativi dei defunti da esumare, venga 
affissa all’ingresso del cimitero di Lugo e sia pubblicata all’Albo Pretorio online e sul sito internet 
del Comune di Grezzana.  
 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Veneto 
entro  60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro il termine  di 120 giorni, decorrente anch’esso dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento. 
 
 

ELENCO SALME CAMPO SPECIALE LUGO DA ESUMARE 

NR COGNOME NOME DATA NASC. 
DATA 
MORTE 

1 BELLORIO LISETTA 04/10/1936 06/05/1988 
2 BERTAGNOLI ERMINIA 11/11/1896 16/03/1980 
3 BERTAGNOLI NARCISA 11/02/1897 24/02/1984 
4 BERTAGNOLI SANTA 14/01/1933 23/10/1979 
5 BOMBIERI CARMELO 14/07/1909 29/12/1981 
6 BOMBIERI ISIDORO 01/01/1800 01/01/1800 
7 BOMBIERI LORENZO 18/05/1941 12/12/1983 
8 BOMBIERI LUIGI 20/02/1904 19/03/1984 
9 BOMBIERI PIETRO 12/03/1899 24/08/1980 
10 BRUNELLI ANGELO 06/09/1942 30/07/1979 
11 BRUNELLI CLEMENTINA 14/07/1898 07/05/1983 
12 BRUNELLI DOMENICA 22/01/1912 24/07/1983 
13 BRUTTI GERARDO 21/04/1903 04/09/1984 
14 CAMPEDELLI MARIA 08/06/1901 03/09/1979 
15 CESTARO LUIGI 05/02/1905 02/06/1979 
16 DAL CORSO MARCELLINO 21/07/1885 04/06/1980 
17 DEL DEGAN MARIA 03/04/1924 18/04/1980 



18 ECHIARI ALBINA 08/03/1897 27/06/1985 
19 FARLEGNI MARGHERITA 01/03/1896 31/01/1989 
20 FEDRIGO GIACOMO 20/04/1922 18/03/1984 
21 GIACOPUZZI GIUSEPPE 14/01/1916 18/05/1986 
22 GIACOPUZZI VITTORIO 15/02/1947 01/05/1987 
23 GIRLANDA SILVINA 23/01/1907 04/01/1984 
24 ISEPPI ELIDE 19/02/1900 14/05/1982 
25 MASSELLA CELESTINA 24/10/1907 22/12/1991 
26 MENEGATTI REMO 23/08/1932 30/07/1983 
27 PASQUOTTI ALFREDO 12/04/1906 16/11/1984 
28 PASQUOTTI ROMEO 28/07/1907 17/02/1984 
29 PATARO FILIPPINA GIUSEPPINA 04/05/1936 14/04/1983 
30 TACCHELLA ANGELA 14/12/1896 10/11/1982 
31 VERONESI ANGELA 22/08/1888 29/10/1981 
32 ZAMPIERI ROSETTA 11/05/1941 27/06/2004 
33 ZANELLA CATERINA 03/12/1911 10/03/1982 
34 ZANINI VALENTINO 03/03/1916 19/05/1987 
35 ZARDINI ANGELO 15/10/1922 05/02/1980 
     

1 ERBISTI RENZA 16/12/1962 21/05/1990 
2 ZANELLA GENOVEFFA 26/09/1889 26/09/1964 
 

ELENCO SALME CIMITERO DI LUGO CAMPO SINISTRA 1 

NR COGNOME NOME DATA NASC. DATA MORTE 
1 BELLORIO ANNA-LISA 30/05/1958 09/06/1993 
2 BELLORIO LEONELLO 01/01/1800 19/02/1992 
3 BELLORIO MIRKO 19/12/1982 04/04/1985 
4 BERTAGNOLI DANIELA 16/11/1966 12/12/1966 
5 BERTAGNOLI ERNESTA 22/04/1905 21/03/1993 
6 BERTAGNOLI GIOVANNI 09/05/1920 24/08/1992 
7 BOMBIERI SILVIO 13/07/1906 30/08/1992 
8 CANTERI PIERINA 03/08/1917 17/04/1993 

9 DAL CORSO 
COSTANTINO, POLI CATERINA 
(CASS.) 23/11/1910 15/08/1993 

10 DAL CORSO GIANCARLO 07/05/1942 28/03/1994 
11 DAL CORSO  GIOVANNI 22/02/1925 18/12/1993 
12 DAL CORSO GIOVANNI 23/11/1921 05/01/1993 
13 DAL CORSO MATTEO 15/05/1902 18/07/1992 



14 FACCIO  DOMENICA, LESO ANTONIO (CASS.) 26/05/1915 16/04/1993 
15 FERRARI ANNA ,CONTI ATTILIO (CASS.) 27/11/1914 29/07/1993 
16 GIAFFREDA ANNA SOFIA 14/04/2008 14/04/2008 
17 GIRLANDA FRANCESCO 18/10/1938 12/03/1994 
18 KWASI KWASI FRANCIS 31/12/1970 31/12/1992 
19 LAVARINI MICHELA 30/03/1993 26/04/1993 
20 LESO OLGA 16/03/1905 16/04/1993 
21 MELOTTI  RITA, PETRONILLI PAOLO (CASS.) 17/02/1922 02/04/1994 
22 MENEGATTI RICCARDO 26/09/1992 25/01/1993 
23 MENEGOLLI GERMANO 26/08/1965 06/12/1965 
24 MERCI TERESA 02/05/1952 02/07/1956 
25 MERINA GIORDANO 31/12/1948 31/12/1992 
26 ONDOA ONDOA GERALDIN STEPHANE 29/10/2013 20/11/2013 
27 SALVAGNO ALBERTO 27/04/1986 24/04/1992 
28 TACCHELLA LARA 20/06/1980 22/10/1983 
29 TACCHELLA SANDRO 27/07/1976 30/07/1976 
30 TACCHELLA VALERIANO 01/07/1977 01/07/1977 
31 TEZZA PIETRO 31/05/1912 27/09/1992 
32 VALLICELLA ELEONORA 23/09/1988 14/10/1988 
33 VANTI DAVIDE 31/12/1992 31/12/1996 
34 VERONESI ALESSANDRA 18/03/1983 18/03/1983 
35 ZANINI ELENA 06/06/1978 08/06/1978 
36 ZANINI GIUSEPPE 22/04/1912 01/05/1992 

37 ZANINI 
MARCO, PERINI ARCANGELA 
(CASS.), ZANINI MARCELLINO 
(CASS.) 29/08/1921 22/11/1992 

38 ZANINI MARINA 19/09/1970 16/01/1993 
 
 

Il Responsabile 
Area Sicurezza, Servizi Demografici e Digitalizzazione 

Cataldo Russo 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Grezzana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Cataldo Russo in data 29/07/2024


